5

Дело №05-0249/16/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июля  2024 года                                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ильгова К.Ю., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Арбитражного управляющего Кущик Артема Анатольевича, «данные изъяты»,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Кущик А.А., являясь арбитражным управляющим, «данные изъяты», умышленное не выполнил законные требования должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, при следующих обстоятельствах.
16.04.2024 заведующим отдела по работе с арбитражными управляющими и оценщиками управления правового обеспечения Госкомрегистра вынесено определение об истребовании сведений в рамках проводимого административного расследования по материалам производства по делу об административном правонарушении в отношении ранее исполнявшего обязанности финансового управляющего гражданина «данные изъяты». – Кущик А.А.
У арбитражного управляющего Кущик А.А. определением были истребованы следующие сведения и документы, касающиеся процедуры банкротства гражданина «данные изъяты».: актуальный на дату вынесения судом определения об отстранении от процедуры отчет арбитражного управляющего о ходе проведения процедуры банкротства; актуальный на дату вынесения судом определения об отстранении от процедуры отчет об использовании денежных средств должника; реестр требований кредиторов; реестр текущих обязательств; отчет о движении денежных средств по счетам должника; выписки по всем известным имеющимся у должника банковским счетам за весь период проведения процедуры банкротства; доказательства произведенных выплат по текущим и (или) реестровым требованиям.
Копия определения была получена Кущик А.А. 27.04.2024. С учетом положений статьи 26.10 и частей 1 и 3 статьи 4.8 КоАП РФ, Кущик А.А. обязан был его исполнить и направить сведения и документы не позднее 03.05.2024.
Однако, определение от 16.04.2024 об истребовании сведений Кущик А.А. не исполнил, о невозможности предоставления истребуемых сведений и документов Госкомрегистр не уведомил.
14.05.2024 заведующим отдела по работе с арбитражными управляющими и оценщиками управления правового обеспечения Госкомрегистра вынесено определение об истребовании сведений в рамках проводимого административного расследования по материалам производства по делу об административном правонарушении в отношении ранее исполнявшего обязанности финансового управляющего гражданина «данные изъяты». – Кущик А.А.
У арбитражного управляющего Кущик А.А. определением были истребованы следующие сведения и документы, касающиеся процедуры банкротства гражданина «данные изъяты».: актуальный на дату вынесения судом определения об отстранении от процедуры отчет арбитражного управляющего о ходе проведения процедуры банкротства; актуальный на дату вынесения судом определения об отстранении от процедуры отчет об использовании денежных средств должника; реестр требований кредиторов; реестр текущих обязательств; отчет о движении денежных средств по счетам должника; выписки по всем известным имеющимся у должника банковским счетам за весь период проведения процедуры банкротства; доказательства произведенных выплат по текущим и (или) реестровым требованиям.
Копия определения была получена Кущик А.А. 07.06.2024 (на электронный почтовый ящик). С учетом положений статьи 26.10 и частей 1 и 3 статьи 4.8 КоАП РФ, Кущик А.А. обязан был его исполнить и направить сведения и документы не позднее 13.06.2024.
Однако, определение от 14.05.2024 об истребовании сведений Кущик А.А. не исполнил, о невозможности предоставления истребуемых сведений и документов Госкомрегистр не уведомил.
Получение запрашиваемых сведений и документов требовались Госкомрегистру как контролирующему органу для проведения надлежащей проверки исполнения финансовым управляющим гражданина «данные изъяты» требований Закона о банкротстве. Получение данных сведений и документов у иных лиц не представлялось возможным, так как в силу положений Закона о банкротстве, именно на финансового управляющего возложены обязанности по ведению процедуры банкротства, следовательно, в его распоряжении должна находиться документация о должнике (запрашивались в том числе документы, которые обязан подготовить непосредственно финансовый управляющий: отчеты, реестры требований и др.). В соответствии с  пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве, гражданин обязан предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные, имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина, сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.
Непредоставление финансовым управляющим гражданина «данные изъяты» – Кущик А.А. истребованных определениями Госкомрегистра от 16.04.2024 и 14.05.2024 документов препятствовало надлежащему выполнению задач, установленных ст. 24.1 КоАП РФ, а именно – всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и привело к затягиванию (продлению) срока административного расследования.
Таким образом, конкурсный управляющий гражданина «данные изъяты» – Кущик А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.7 КоАП РФ.
Кущик А.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, конверт с судебной повесткой, направленный по месту регистрации Кущик А.А.., возвращен с отметкой об истечении срока хранения, что, в соответствии с п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ" является надлежащим извещением, ходатайств об отложении рассмотрения дела от Кущик А.А. не поступало. В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в его отсутствие.
Частью 1 статьи 26.10 КоАП РФ установлено, что судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.
Государственный комитет по регистрации и кадастру Республики Крым (Госкомрегистр) на основании Положения Госкомрегистра, утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым №164 от 27.06.2014 и приказа Госкомрегистра от 09.03.2022 №П/37 «О возложении обязанностей по государственному контролю (надзору) за деятельностью саморегулируемых организаций», является органом, осуществляющим функции по контролю (надзору) за деятельностью саморегулируемых организаций арбитражных управляющих, должностные лица которого уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.12, 14.13, частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7 КоАП РФ, в случае, если данные правонарушения совершены арбитражными управляющими, а также об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 14.23, частью 8 статьи 14.25 КоАП РФ. Следовательно, невыполнение законных требований должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, является основанием для привлечения к ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что должностное лицо – арбитражный управляющий Кущик А.А. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 КоАП РФ.
Вина арбитражного управляющего Кущик А.А. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», копией акта об обнаружении административного правонарушения от «данные изъяты», копией определения от «данные изъяты», копией решения «данные изъяты», копией определения «данные изъяты», копией сообщения о собрании кредиторов (л.д. 47-48).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в постановлении отражены.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить арбитражному управляющему Кущик А.А. административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.17.7, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать арбитражного управляющего Кущик Артема Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «данные изъяты».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                  	                     	К.Ю. Ильгова